
 

COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 107/15 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Redazione del Fascicolo Integrato dell’Acquedotto – Affidamento incarico al Gruppo A.B.C. 

(Acqua Bene Comune) con sede in Malè. Liquidazione a titolo di secondo acconto. 

CIG ZC00DDD970 

TRASPARENZA L.190/2012 

 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 14.00, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 BEZZI  Michela   Ass. x  

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Redazione del Fascicolo Integrato dell’Acquedotto – Affidamento incarico al Gruppo A.B.C. 

(Acqua Bene Comune) con sede in Malè. Liquidazione a titolo di secondo acconto. 

CIG ZC00DDD970 

TRASPARENZA L.190/2012 

 

Relazione: 

Con delibera della Giunta provinciale n. 1111 di data 01.06.2012 “Manuale delle specifiche 

tecniche”dell’Osservatorio Risorse Idriche della Provincia Autonoma di Trento, sono state aggiornate le linee 

guida per la redazione del Fascicolo Integrato Acquedotto (F.I.A.) stabilendo il termine del 28 febbraio 2014 per 

la presentazione del documento da parte dei titolari delle utilizzazioni per l’alimentazione di acquedotti pubblici o 

privati, ma di interesse pubblico. 

Il F.I.A. è lo strumento che consente la valutazione delle condizioni di ciascun acquedotto potabile, una sorta di 

“carta d’identità “ dell’acquedotto dove sono raccolte in modo organico tutte le informazioni riguardanti la rete 

acquedottistica. 

Esso è composto di tre parti: 

1. Libretto di Acquedotto (LIA): descrizione del sistema idrico, come base di partenza per il rispetto di tutte le 

disposizioni normative; 

2. Piano di Autocontrollo (PAC): descrizione del sistema di controllo della qualità dell’acqua destinata al 

consumo umano; 

3. Piano di Adeguamento (PAU): descrizione degli interventi strutturali e gestionali per adeguare l’utilizzazione 

idrica alle disposizioni del Piano Generale di Utilizzazione delle Acque Pubbliche e del Piano 

di Tutela delle Acque. 

Con precedente deliberazione della giunta comunale n. 18 di data 03.02.2014 è stato conferito al dott. Simone 

Bezzi, quale professionista associato nel Gruppo A.B.C. “Acqua Bene Comune”, con sede in Malé in Via Milano 

n. 6, l’incarico per la redazione del fascicolo di acquedotto del Comune di Ossana, come da preventivo ed offerta 

tecnica di data gennaio 2014, per € 6.980,00 oltre a Cassa Previdenziale 4% di € 279,20 pari al totale di € 

7.259,20. 

Dato atto che in data 31.12.2014 il professionista incaricato ha inserito nel portale della Provincia i dati richiesti e 

che si è tuttora in corso di nulla osta da parte degli uffici provinciali competenti. 

Con precedente deliberazione giuntale n. 33 di data 13.04.2015 è stata disposta la liquidazione a favore del dott. 

Simone Bezzi, quale professionista associato nel Gruppo A.B.C. “Acqua Bene Comune”, con sede in Malé in Via 

Milano n. 6, C.F. BZZSMN75A23L378R  per l’incarico per la redazione del fascicolo di acquedotto del Comune 

di Ossana, la somma di €. 3.490,00 oltre a Cassa Previdenziale 4% di € 139,00 pari al totale di € 3.629,00, giusta 

fattura n. 5 di data 01.12.2014 agli atti prot. n. rep. 5206 di data 05.12.2014. 

Dato atto che a tutt’oggi non è stato ancora acquisito il nulla osta da parte degli uffici provinciali competenti e non 

essendo tale ritardo imputabile al professionista incaricato, si propone di liquidare un secondo acconto . 

Vista la fattura n. TD01 di data 26.11.2015 agli atti prot. n. 624 di data 27.11.2015 dell’importo di €. 2.000,00 

oltre cassa al 4%, precisando che l’importo non prevede applicazione di IVA in quanto il dott. Simone Bezzi, 

verso il quale viene formalizzato l’incarico professionale è in regime dei minimi senza applicazione IVA ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del D.L. 06.07.2011 convertito nella Legge 15.07.2011 n. 111. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 dd. 17.03.2015, con cui è stato adottato l’atto programmatico 

di indirizzo per l’anno 2015, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

affidamenti di incarichi professionali. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 

4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il  

responsabile dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della 

copertura finanziaria. 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale, così come da ultimo modificata dalla Legge provinciale 15 dicembre 2004 n. 10, e il relativo 

Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 12-10/Leg. in data 
30 settembre 1994; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 



 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni introdotte 

dalle leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9 , 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di liquidare a titolo di secondo acconto al dott. Simone Bezzi, quale professionista associato nel Gruppo 

A.B.C. “Acqua Bene Comune”, con sede in Malé in Via Milano n. 6, C.F. BZZSMN75A23L378R  per 

l’incarico per la redazione del fascicolo di acquedotto del Comune di Ossana, la somma di €. 2.000,00 

oltre a Cassa Previdenziale 4% di € 80,00 pari al totale di € 2.080,00, giusta fattura n. TD01 di data 

26.11.2015  agli atti prot. n. rep. 624 di data 27.11.2015. 

   

2. Di precisare che l’importo non prevede applicazione di IVA in quanto il dott. Simone Bezzi, verso il 

quale viene formalizzato l’incarico professionale è in regime dei minimi senza applicazione IVA ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del D.L. 06.07.2011 convertito nella Legge 15.07.2011 n. 111. 

 

3. Di dare atto che  la somma di €. 2.080,00 trova adeguata imputazione al  cap. 3050 dell’intervento 2-01-

08-06 (impegno 538/2013)  del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso,  che prevede 

adeguata disponibilità in termini di competenza. 

 

4. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del servizio finanziario alla liquidazione della spesa previa 

acquisizione della regolarità dei versamenti inps. 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del 

D.P. Reg 1.02.2005 n. 3/L.  

6. Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, al fine di consentire agli uffici 

comunali di effettuare la liquidazione. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 79 comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai 

sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Segretario1/fia/incarico 2014_liquidazione secondo acconto 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 28.12.2015                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

                                                                                                                                  

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione di copertura finanziaria. 

 

 

Lì  28.12.2015                                                           RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                       F.TO       Rag. Paride Andreotti      

                                                                                                                           

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 28.12.2015 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                             

___________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                 

                                                                                           

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 28.12.2015 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

 
 

 

 
 

 
 


